
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 800- PÁGINA 1– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 21 DE JUNHO DE 2023798 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
PORTARIA Nº 241/2023, de 21 de junho de 2023. 

“EXONERA A PEDIDO DO 
SERVIDOR DE CARGO EFETIVO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal. 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Fica Exonerado (a) pedido o Servidor FERNANDO 
MILANEZ MELO, portaria nº 134/2014, que exercia o Cargo de 
PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL (ZONA RURAL), lotado 
(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 21 de junho de 2023. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023– 

SRP 
A Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/ MA, por meio 
da Pregoeira Oficial, torna público aos interessados que fará 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo 
menor preço global, em regime de Empreitada por preço unitário, 
tendo por objeto a Formação de Registro de preços para futura e 
eventual contratação de empresa especializada em manutenção 
e adaptação das estradas vicinais da zona rural de Governador 
Newton Bello/MA. A realização do certame está prevista para o 
dia 03 de julho de 2023, às 15h00min (Quinze horas) – horário 
local de Governador Newton Bello/ MA. O recebimento das 
propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por 
meio eletrônico, no endereço: www.licitanewtonbello.com.br – 
Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/ MA. O edital 
completo está à disposição dos interessados nos sites: 
www.governadornewtonbello.ma.gov.br, 
www.licitanewtonbello.com.br e no SINC - CONTRATA do 
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão. Esclarecimentos 
adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: 
cplgnb2021@gmail.com. Governador Newton Bello/ MA, 16 de 
junho de 2023. Valéria Adrielley Silveira Bezerra Pregoeira 
___________________________________________________ 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023 
A Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/MA, Estado 
do Maranhão, através da sua Comissão Permanente de Licitação 
- CPL, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, de 21/06/93 e suas 
alterações posteriores, torna público que fará realizar licitação na 
Modalidade TOMADA DE PREÇOS, sob o Regime de 
Empreitada por preço Global, do tipo menor preço global, às 
15h00min (Quinze horas) do dia 06 de julho de 2023 na sala da 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 
 HOMOLOGAÇÕES 
 PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 800- PÁGINA 2– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 21 DE JUNHO DE 2023798 
 

Comissão Permanente de licitações cujo objeto é a Contratação 
de pessoa jurídica especializada para a Construção da sede da 
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 
Governador Newton Bello/MA. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão 
Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados 
gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da 
importância de R$50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente 
através de documento de Arrecadação Municipal (DAM), Avenida 
Nezinho Brandão BR, 316 Centro – Governador Newton Bello-
MA, poderão ser baixados gratuitamente no sistema SINC-
CONTRATA e no portal da transparência do município no 
endereço www.governadornewtonbello.ma.gov.br. 
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-
mail: cplgnb2021@gmail.com.  Governador Newton Bello/MA, 16 
de junho de 2023. Marcia Regina de Sousa Lins - Presidente da 
CPL. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2023 

 
Ratifico a presente Adesão a Ata de Registro de Preços, para a 

despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Lei Federal 8.666/93, e em conformidade com o 
Parecer Jurídico, acostado aos autos, conforme exigência do art. 
38, inciso VI, do mesmo diploma legal. OBJETO: Contratação de 
pessoa jurídica para aquisições de serviços de equipamentos de 
monitoramento, serviços de segurança eletrônica, instalação de 
cerca elétrica e (com fornecimento de materiais), visando atender 
as necessidades do Município de Gov. Newton Bello/MA, através 
da Secretaria Municipal de Educação; PROC. ADM. N.º: 
042/2023; CONTRATADO: BRANFORTE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA; CNPJ Nº: 15.696.436/0001-34; VALOR: R$ 
276.387,95 (Duzentos e setenta e seis mil, trezentos e oitenta e 
sete reais e noventa e cinco centavos) Órgão: 02 – Poder 
Executivo Unidade orçamentaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO Projeto Atividade: 12.361.1040.0000 Ação: 
AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE DEST. 
AO FUNDEB 30% Categoria Econômica: 4.4.90.52.00 – 
Equipamento E Material Permanente; Órgão: 02 – Poder 
Executivo Unidade orçamentaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO Projeto Atividade: 12.361.0006.2022.0000 Ação: 
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços De 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade orçamentaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO Projeto Atividade: 12.361.0206.1087.0000 Ação: 
MANUTENÇÃO E FUNC. DA COMPLEMENTAÇÃO VAAT 
Categoria Econômica: 4.4.90.52.00 – Equipamento E Material 
Permanente Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica Órgão: 02 – Poder 
Executivo Unidade orçamentaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO Projeto Atividade: 12.365.0006.2024.0000 Ação: 
MANUTENÇÃO E FUNC. DO ENSINO INFANTIL – FUNDEB 
30% Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
Gov. Newton Bello/MA, 20 de junho de 2023. JOSELIA 
PRAZERES DE SENA Secretária Municipal de Educação. 
___________________________________________________ 

JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2023. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 030/2023 

 
JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO. 

A Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/MA, através 
da Comissão Permanente de Licitação-CPL, torna público o 
resultado do julgamento das propostas de preços da Tomada de 
Preços n° 002/2023 referente à Contratação de pessoa jurídica 
especializada para a execução dos serviços de reforma da E. M. 
São João do Jeto, e da reforma e ampliação da Creche Municipal 
Tia Dica no Pov. Londrina em Governador Newton Bello/MA, 
Processo Administrativo n° 030/2023.  
Analisados os documentos de habilitação, constatou-se o não 
cumprimento das condições editalícias das seguintes 
participantes: 
HT CONSTRUÇÕES LTDA: Não apresentou atestados 
profissionais; não apresentou a certidão quitação pessoa física; 
não apresentou a comprovação do responsável técnico. 
JS COMERCIO LTDA- Certidão negativa de Falência e 
recuperação judicial vencida; Certidão do CREA pessoa jurídica 
desatualizada com a última alteração; Não apresentou a 
comprovação de vinculo ou declaração de contratação futura do 
responsável técnico; Não apresentou atestados; não apresentou 
atestados de capacidade; não apresentou caução; não 
apresentou cadastro no município.  
TCL RABELO COELHO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA- 
Certidão municipal vencida; Certidão da caixa vencida; Não 

 

CONTRATOS 
 

 

HOMOLOGAÇÕES 
 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 
 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 800- PÁGINA 3– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 21 DE JUNHO DE 2023798 
 

apresentou o balanço patrimonial já exigível (2022); Divergência 
de dados do contrato com o responsável técnico com a certidão 
do CREA; Não apresentou adastro no município; não apresentou 
seguro garantia. 
As participantes T. NEVES C. SERVIÇOS, CONSTRUTORA 
REIS LTDA, KLAUS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
MASTER ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA, W. C. SERVIÇOS 
E EMPREENDIMENTOS LTDA e RR ASSESSORIA E 
EMPREENDIMENTOS LTDA, apresentaram todos os 
documentos solicitados no instrumento convocatório, estando 
assim, habilitadas para o certame 
A Comissão comunica que fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias 
para interposição de recurso nos termos do Art. 109, inciso I, 
alínea “b”, da Lei Federal nº 8.666/1993. Os autos do Processo 
Administrativo encontram-se com vistas aos interessados na 
Comissão Permanente de Licitação. 
 

Governador Newton Bello, 16 de junho de 2023. 
 

Márcia Regina de Sousa Lins 
Presidente CPL 

 
Gustavo Ricardo de Oliveira Souza 

Membro 
 

Vagna Ferreira Lins 
Membro 

___________________________________________________ 
JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO  

 
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2023. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031/2023 
 

JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO. 
A Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/MA, através 
da Comissão Permanente de Licitação-CPL, torna público o 
resultado do julgamento das propostas de preços da Tomada de 
Preços n° 003/2023 referente à Contratação de pessoa jurídica 
especializada para a construção de um anexo na Escola 
Municipal no povoado Centro do Bebe em Governador Newton 
Bello/MA, Processo Administrativo n° 031/2023.  
Analisados os documentos de habilitação, constatou-se o não 
cumprimento das condições editalícias das seguintes 
participantes: 
HT CONSTRUÇÕES LTDA: Não apresentou atestados 
profissionais; não apresentou a certidão quitação pessoa física; 
não apresentou a comprovação do responsável técnico. 
As participantes T. NEVES C. SERVIÇOS, CONSTRUTORA 
REIS LTDA, MASTER ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA, DK 
SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, W. C. SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA e RR ASSESSORIA E 
EMPREENDIMENTOS LTDA apresentaram todos os 
documentos solicitados no instrumento convocatório, estando 
assim, habilitadas para o certame 
A Comissão comunica que fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias 
para interposição de recurso nos termos do Art. 109, inciso I, 
alínea “b”, da Lei Federal nº 8.666/1993. Os autos do Processo 
Administrativo encontram-se com vistas aos interessados na 
Comissão Permanente de Licitação. 
 

Governador Newton Bello, 16 de junho de 2023. 
 

Márcia Regina de Sousa Lins 
Presidente CPL 

 

Gustavo Ricardo de Oliveira Souza 
Membro 

 
Vagna Ferreira Lins 

Membro 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

  
 http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 
 

 

 


		2023-06-21T22:25:38-0300
	GOVERNADOR NEWTON BELLO
	MUNICIPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO:01615124000144




